Дело № 1-527/2024

47RS0005-01-2024-005905-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Выборг 28 августа 2024 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С. с участием государственного обвинителя Антоновой К.А., подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Бирман Г.Е., при секретаре судебного заседания Красавиной Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося Дата в г.Санкт-Петербурге, гражданина России, с высшим образованием, не женатого, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Дата, не позднее 16 часов 37 минут, ФИО2, находясь на торговом рынке «Удельный» по адресу: 

<

адрес>, приобрел банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1., снабженную NFC (нфси) – чипом, которой можно расплачиваться путем прикладывания к POS (пос) - терминалу оплаты за покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода и, предполагая, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты могут находиться денежные средства, осознавая, что денежные средства ему не принадлежат и он не имеет права ими распоряжаться, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя указанную карту путем оплаты по безналичному расчету за приобретение товаров в торговых организациях. 

Реализуя свой преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в период с 16 часов 37 минут Дата по 17 часов 42 минуты Дата, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО1, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., произведя оплату за приобретенные товары через установленные на кассах магазинов платежные терминалы без ввода пин-кода, а именно:

1. Дата в 16 часов 37 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFC MOSKOVSKY 4» (КФС Московский 4), расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 955 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

2. Дата в 16 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK SENNAYA» (Перекресток Сенная), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 949 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО1

3. Дата в 19 часов 03 минуты, ФИО2, находясь в магазине «KFC MALAYA SADOVAYA» (КФС Малая Садовая), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 876 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

4. Дата в 20 часов 44 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK VOSSTANIYA» (Перекресток Восстания), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 989 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО1

5. Дата в 20 часов 46 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK VOSSTANIYA» (Перекресток Восстания), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 959 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

6. Дата в 16 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 969 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

7. Дата в 16 часов 25 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 959 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

8. Дата в 16 часов 41 минуту, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK LENIN 137» (Перекресток Ленин 137), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 969 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

9. Дата в 16 часов 42 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK LENIN 137» (Перекресток Ленин 137), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 959 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

10. Дата в 15 часов 21 минуту, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK KIROVS ZAVOD» (Перекресток Кировс Завод), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 687 рублей 48 копеек, принадлежащие ФИО1

11. Дата в 15 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине ««PEREKRESTOK KIROVS ZAVOD» (Перекресток Кировс Завод), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 949 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

12. Дата в 17 часов 17 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFC NARVSKAYA» (КФС Нарвская), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 936 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

13. Дата в 20 часов 25 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21012» (КЬЮСР 21012), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 976 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

14. Дата в 20 часов 38 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 919 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

15. Дата в 20 часов 39 минут, ФИО2, находясь в магазине ««PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 979 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

16. Дата в 16 часов 31 минуту, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_210099» (Вкусно и точка 21009), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 760 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

17. Дата в 17 часов 21 минуту, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK KAZACHOK» (Перекресток Казачок), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 869 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

18. Дата в 17 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK KAZACHOK» (Перекресток Казачок), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 904 рубля 98 копеек, принадлежащие ФИО1

19. Дата в 15 часов 46 минут, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21093» (Вкусно и точка 21093), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 919 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

20. Дата в 19 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «MAGNIT MM SEDLANIE» (Магнит Мм Седлание), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 658 рублей 55 копеек, принадлежащие ФИО1

21. Дата в 13 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21005» (КЬЮСР 21005), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 979 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

22. Дата в 13 часов 47 минут, ФИО2, находясь в магазине «KRASNOE&BELOE» (Красное&Белое), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 337 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО1

23. Дата в 21 час 24 минуты, ФИО2, находясь в магазине «KRASNOE&BELOE» (Красное&Белое), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 777 рублей 63 копейки, принадлежащие ФИО1

24. Дата в 17 часов 43 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21093» (Вкусно и точка 21093), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 923 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

25. Дата в 17 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 682 рубля 96 копеек, принадлежащие ФИО1

26. Дата в 17 часов 35 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21016» (КЬЮСР 21016), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 974 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

27. Дата в 17 часов 49 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 969 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО1

28. Дата в 17 часов 50 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 881 рубль 94 копейки, принадлежащие ФИО1

29. Дата в 16 часов 44 минуты, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21072» (КЬЮСР 21072), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 974 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

30. Дата в 17 часов 02 минуты, ФИО2, находясь в магазине «OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 608 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

31. Дата в 18 часов 06 минут, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 822 рубля 95 копеек, принадлежащие ФИО1

32. Дата в 16 часов 55 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFC NARVA» (КФС Нарва), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 686 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

33. Дата в 17 часов 01 минуту, ФИО2, находясь в магазине «SPBAPT 2099» (СПБАПТ 2099), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 839 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

34. Дата в 17 часов 32 минуты, ФИО2, находясь в магазине «OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 898 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

35. Дата в 18 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине «AU4131» (АЮ4131), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 858 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

36. Дата в 20 часов 14 минут, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 941 рубль 95 копеек, принадлежащие ФИО1

37. Дата в 20 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине «AU2906» (АЮ2906), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 787 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

38. Дата в 20 часов 39 минут, ФИО2, находясь в магазине «MELZDRAV» (Мелздрав), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 982 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

39. Дата в 18 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в магазине «KFC VETERANOV 169» (КФС Ветеранов 169), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 906 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

40. Дата в 18 часов 33 минуты, ФИО2, находясь в магазине «SPBAPT 170» (СПБАПТ 170), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 839 рублей 40 копеек, принадлежащие ФИО1

41. Дата в 19 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «MELZDRAV» (Мелздрав), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 844 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

42. Дата в 21 час 21 минуту, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес> А, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 902 рубля 84 копейки, принадлежащие ФИО1

43. Дата в 16 часов 14 минут, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21093» (Вкусно и точка 21093), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 977 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

44. Дата в 16 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 976 рублей 87 копеек, принадлежащие ФИО1

45. Дата в 16 часов 37 минут, ФИО2, находясь в магазине «LEROYMERLIN_042» (Леруамерлин_042), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 914 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

46. Дата в 17 часов 30 минут, ФИО2, находясь в магазине «APTEKA 78-821» (Аптека 78-821), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 850 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО1

47. Дата в 19 часов 59 минут, ФИО2, находясь в магазине «VKUSTER» (Вкустер), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 857 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО1

48. Дата в 18 часов 47 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFC ZHEMCHUZNAYA PLAZA» (КФС Жемчужная Плаза), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 980 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

49. Дата в 19 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 799 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

50. Дата в 19 часов 15 минут, ФИО2, находясь в магазине «APTEKA 78-1230» (Аптека 78-1230), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 917 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

51. Дата в 16 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21009» (Вкусноиточка_21009), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 973 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

52. Дата в 17 часов 11 минут, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 979 рублей 74 копейки, принадлежащие ФИО1

53. Дата в 17 часов 14 минут, ФИО2, находясь в магазине «AU2874» (АЮ2874), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 900 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

54. Дата в 20 часов 03 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PYATEROCHKA 13126» (Пятерочка 13126), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 915 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО1

55. Дата в 16 часов 17 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21016» (КЬЮСР 21016), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 937 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

56. Дата в 16 часов 29 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 944 рубля 96 копеек, принадлежащие ФИО1

57. Дата в 16 часов 40 минут, ФИО2, находясь в магазине «APTEKA 78-658» (Аптека 78-658), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 854 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО1.

58. Дата в 19 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 940 рублей 84 копейки, принадлежащие ФИО1

59. Дата в 17 часов 57 минут, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21093» (Вкусно и точка 21093), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 978 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

60. Дата в 18 часов 15 минут, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 889 рублей 85 копеек, принадлежащие ФИО1

61. Дата в 19 часов 24 минуты, ФИО2, находясь в магазине «AU1065» (АЮ1065), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 668 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО1

62. Дата в 17 часов 15 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFS MALAYA SADOVAYA» (КФС Малая Садовая), расположенном по адресу: г

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1А., денежные средства на общую сумму 974 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

63. Дата в 18 часов 15 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFS NEVSKY» (КФС Невский), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 760 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

64. Дата в 22 часа 45 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 887 рублей 85 копеек, принадлежащие ФИО1.

65. Дата в 17 часов 45 минут, ФИО2, находясь в магазине «Vkusnoitochka_21093» (Вкусно и точка 21093), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 978 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

66. Дата в 17 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в магазине «OKEY» (Окей), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 930 рублей 16 копеек, принадлежащие ФИО1

67. Дата в 09 часов 49 минут, ФИО2, находясь в магазине «SPB UDELNYJ PR-T 27» (СПб Удельный Пр-т 27), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 516 рублей 93 копейки, принадлежащие ФИО1

68. Дата в 17 часов 12 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR21052» (КЬЮСР21052), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 948 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

69. Дата в 17 часов 26 минут, ФИО2, находясь в магазине «MELZDRAV 2» (Мелздрав 2), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 892 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1

70. Дата в 18 часов 08 минут, ФИО2, находясь в магазине «EDA» (Еда), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 735 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

71. Дата в 19 часов 11 минут, ФИО2, находясь в магазине OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 749 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

72. Дата в 19 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в магазине «SMART ORANZH» (Смарт Оранж), расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1. в ДО «ТЕХНОПАРК» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 790 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

73. Дата в 19 часов 33 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK SITI MOLL» (Перекресток Сити Молл), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 947 рублей 86 копеек, принадлежащие ФИО1

74. Дата в 16 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK YUGO-ZAPAD» (Перекресток Юго-Запад), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 984 рубля 94 копейки, принадлежащие ФИО1

75. Дата в 16 часов 54 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK YUGO-ZAPAD» (Перекресток Юго-Запад), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 967 рублей 85 копеек, принадлежащие ФИО1

76. Дата в 15 часов 04 минуты, ФИО2, находясь в магазине «LENTA-0010» (Лента-0010), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 913 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

77. Дата в 15 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в магазине «ULYBKA RADUGI» (Улыбка Радуги), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 995 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

78. Дата в 15 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Vintagnye veshi» (Винтажные вещи), расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1. в ДО «ТЕХНОПАРК» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 900 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

79. Дата в 16 часов 20 минут, ФИО2, находясь в магазине «BIRVARIYA» (Бирвария), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 860 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

80. Дата в 16 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21007» (КЬЮСР 21007), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 967 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

81. Дата в 19 часов 33 минуты, ФИО2, находясь в магазине OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 907 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

82. Дата в 19 часов 50 минут, ФИО2, находясь в магазине «MVIDEO_S302» (МВидео_С302), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 999 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

83. Дата в 20 часов 02 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK VOSSTANIYA» (Перекресток Восстания), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 929 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО1.

84. Дата в 20 часов 04 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK VOSSTANIYA» (Перекресток Восстания), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 959 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО1.

85. Дата в 17 часов 44 минуты, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21072» (КЬЮСР 21072), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 993 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

86. Дата в 18 часов 02 минуты, ФИО2, находясь в магазине «MVIDEO_S235» (МВидео_С235), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 999 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

87. Дата в 18 часов 11 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRYOSTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 927 рублей 86 копеек, принадлежащие ФИО1

88. Дата в 15 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в магазине «PYATEROCHKA 16724» (Пятерочка 16724), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 849 рублей 92 копейки, принадлежащие ФИО1.

89. Дата в 16 часов 39 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK BOLSHEVIKOV» (Перекресток Большевиков), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 975 рублей 77 копеек, принадлежащие ФИО1.

90. Дата в 17 часов 48 минут, ФИО2, находясь в магазине «ULYBKA RADUGI 959» (Улыбка Радуги 959), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 995 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

91. Дата в 18 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «ELDORADO_A562» (Эльдорадо А562), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 999 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

92. Дата в 21 час 49 минут, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21036» (КЬЮСР 21036), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 977 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

93. Дата в 18 часов 45 минут, ФИО2, находясь в магазине «KFC ZHEMCHUZNAYA» (КФС Жемчужная), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 974 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

94. Дата в 18 часов 58 минут, ФИО2, находясь в магазине «MVIDEO_S235» (МВидео_С235), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 999 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

95. Дата в 19 часов 09 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRYOSTOK» (Перекресток), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 969 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО1.

96. Дата в 19 часов 17 минут, ФИО2, находясь в магазине «MTS E410» (МТС Е410), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 890 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

97. Дата в 09 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в магазине «SPB UDELNYJ PR-T 27» (СПб Удельный Пр-т 27), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 536 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО1

98. Дата в 18 часов 44 минуты, ФИО2, находясь в магазине «QSR 21105» (КЬЮСР 21105), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 952 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1.

99. Дата в 20 часов 01 минуту, ФИО2, находясь в магазине «OOO SPORTMASTER» (ООО Спортмастер), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 908 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1

100. Дата в 20 часов 36 минут, ФИО2, находясь в магазине «PEREKRESTOK SITI MOLL» (Перекресток Сити Молл), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 947 рублей 86 копеек, принадлежащие ФИО1

101. Дата в 17 часов 42 минуты, ФИО2, находясь в магазине «PYATEROCHKA 919» (Пятерочка 919), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., денежные средства на общую сумму 350 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО1.

Таким образом, ФИО2, в период с 16 часов 37 минут Дата по 17 часов 42 минуты Дата, умышленно тайно похитил денежные средства на общую сумму 89560 рублей 38 копеек, принадлежащие ФИО1, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО1. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в суде показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого Дата, следует, что Дата с целью коллекционирования он приобрел пачку дисконтных карт количеством 10 штук на рынке «Удельный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Среди приобретенных карт им была обнаружена кредитная банковская карта АО Альфа-Банк красного цвета. Он захотел проверить находятся ли на данной банковской карте денежные средства, и для этого, направился в ближайший магазин «Перекресток» и приобрел там продукты питания на сумму 989 рублей 97 копеек и оплатил их вышеуказанной кредитной картой, которая ему не принадлежала. После этого, понял, что на данной кредитной карте находятся денежные средства и решил их потратить в других магазинах. В период с Дата по Дата совершал различные покупки с вышеуказанной кредитной карты в разных магазинах города Санкт-Петербурга, так как знал, что для оплаты по данной карте сумма покупки не должна превышать 1000 рублей, так как свыше этой суммы потребуется ввести пин-код, которого он не знал. Дата направился в ТЦ «Галерея», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зашел в магазин «Мвидео», в котором приобрел карту памяти на сумму 999 рублей 00 копеек, при этом оплатил покупку с вышеуказанной кредитной карты, далее направился в магазин «Улыбка Радуги», точный адрес не помнит, в котором приобрел туалетную воду, название которой не помнит, на сумму 995 рублей 00 копеек. Дата поехал на автобусе в ТЦ «Жемчужная Плаза», который располагается по адресу: 

<

адрес>, где приобрел с вышеуказанной кредитной карты в магазине «Мвидео» карту памяти на сумму 999 рублей 00 копеек. Дата снова поехал в ТЦ «Жемчужная Плаза», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Мвидео», где приобрел проводные наушники на сумму 999 рублей 00 копеек. Дата приобрел с вышеуказанной кредитной карты в магазине «Перекресток», адрес которого точно не помнит, продукты питания на сумму 947 рублей 86 копеек. Дата направился в магазин «Пятерочка», расположенный в городе Выборге Ленинградской области, точный адрес не помнит, где выбрал продуктов питания на сумму 1000 рублей, но на кассе при оплате банковской картой, которая ему не принадлежит, не прошел платеж, и он понял, что надо уменьшить сумму покупки, после чего убрал из покупки некоторые продукты и уменьшил сумму до 350 рублей 00 копеек, после чего, оплата прошло успешно. После того, как вышел из магазина «Пятерочка», расположенного в г. Выборг Ленинградской области, осознал, что денежные средства на банковской карте закончились, и выбросил кредитную карту в мусорную урну, расположенную рядом с магазином. После чего направился на железнодорожный вокзал г. Выборга, сел на электричку и направился домой в г. Санкт-Петербург. Также в период с Дата по Дата совершал различные покупки в городе Санкт-Петербурге и городах Ленинградской области в различных продуктовых магазинах, магазинах техники, косметики и одежды. Данная карта в указанный период времени находилась исключительно у него и он ее никому не передавал, оплачивал товары лично. Общая сумма его списаний по его подсчетам не должна превышать 100 тысяч рублей (т. 1 л.д. 133-136).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО2 от Дата он полностью подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 140-143).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, пояснил, что встретился с потерпевшей, возместил причиненный ей ущерб, попросил прощения. Проживает один, страдает заболеваниями, оказывает помощь близким родственникам, работает кладовщиком в ООО «Складмастер», получает заработную плату около 40 тысяч рублей в месяц, участвует в благотворительной деятельности, 

С показаниями подсудимого согласуются иные исследованные судом доказательства.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО1 Дата, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с Дата по Дата производило оплату товаров и услуг принадлежащей ей кредитной картой на общую сумму 89 879,57 рублей. Обнаружила отсутствие кредитной карты Дата по адресу: 

<

адрес>. Ей причинен значительный ущерб в размере 89 879,57 рублей (т. 1 л.д. 67). 

В соответствии с показаниями потерпевшей ФИО1 от Дата на ее имя в АО «Альфа банк» открыт расчет счет №, который она открывала в филиале АО «Альфа банк», в Дата, по адресу: 

<

адрес>, номер кредитной карты полностью не помнит, но оканчивается на «**** №». Данной кредитной картой банка «Альфа банк» пользовалась в период времени с Дата по Дата. Дата погасила свою задолженность по кредитной карте и положила ее в кошелек к другим не нужным картам у себя дома по адресу 

<

адрес>. Дата начала переезжать в другую квартиру по адресу 

<

адрес>, во время переезда выкинула ненужные ей банковские и кредитные карты в мусорный бак, который находился во дворе дома 

<

адрес>, при этом свои банковские карты не разрезала и не разломала. Кредитную карту заблокировать забыла, но последняя операция по карте произведенная лично ею была Дата, после чего картой не пользовалась. Согласно банковской выписке в период с Дата по Дата производились оплаты товаров на общую сумму 89879 рублей 57 копеек, данные транзакции совершало неустановленное лицо и она о них была не осведомлена. Дата ей позвонили представители банка «Альфа банк» и сказали, что ей необходимо погасить задолженность по кредитной карте. В этот момент зашла в мобильное приложение «Альфа банк» и обнаружила, что неустановленное лицо производило оплаты с ее кредитной карты в период времени с Дата по Дата на общую сумму 89 879 рублей 57 копеек. Не сообщала третьим лицам пароли от своей банковской карты и от мобильного приложения АО «Альфа банк», также не переводила денежные средства со своей банковской карты и никому данное действие не поручала, покупки не совершала. Тем самым, в результате списания денежные средств с ее банковской карты, ей причинен значительный материальный ущерб в размере 89 879 рублей 57 копеек (т. 1 л.д. 108-109).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО1. от Дата она подтвердила ранее данные показания, дополнительно пояснив, что расчетный счет № в филиале АО «Альфа банк», по адресу: 

<

адрес> открыла Дата. На карте был установлен лимит в размере 90000 рублей. Пароль на карте был установлен, однако при проведении оплаты стоимостью до 1000 рублей, списание денежных средств можно было провести и без введения пароля. Карту ей не вернули, как ей известно кредитную карту ФИО2 выбросил. ФИО2 ей ранее знаком не был. Познакомилась с ним в тот момент, когда он возмещал причиненный ей ущерб и передавал ей денежные средства. Ее ежемесячный доход составляет 40000 рублей, также у нее есть ежемесячное обязательство по оплате съемной квартиры в размере 18000 рублей. В результате списания денежных средств с ее кредитной банковской карты, ей причинен значительный материальный ущерб в размере 89879 рублей 57 копеек (т. 1 л.д. 110-113).

В соответствии с показаниями потерпевшей ФИО1. от Дата ей стало известно, что ущерб в результате списания денежных средств с принадлежащей ей кредитной карты составляет 89560 рублей 38 копеек, что является для нее значительным материальным ущербом. Гражданский иск заявлять не желает, так как ФИО2 полностью возместил причиненный ей ущерб (т. 2 л.д. 39-40). 

Согласно запросу врио заместителя начальника 78 отдела полиции по Центральному району г. Санкт-Петербурга от Дата представлены видеозаписи камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Мвидео» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 91).

Из протокола осмотра предметов от Дата с иллюстрационной таблицей следует, что с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью. При воспроизведении видеозаписи от Дата установлено, что камера расположена над рассчетно-кассовым узлом, в центре кассир-девушка, напротив кассового узла расположена зона для клиентов. Мужчина держит в руках картхолдер, после чего достает из него карту красного цвета и производит оплату путем прикладывания к платежному терминалу. ФИО2 в присутствии защитника заявил, что на данной видеозаписи отображен он. Дата он, находясь в ТЦ «Жемчужная Плаза», который располагается по адресу: 

<

адрес>, приобрел с чужой кредитной карты АО «Альфа банк» в магазине «Мвидео» карту памяти на сумму 999 рублей 00 копеек. 

При воспроизведении видеозаписи от Дата установлено, что камера расположена над рассчетно-кассовым узлом, в центре кассир-девушка, напротив кассового узла расположена зона для клиентов. Мужчина держит в руках картхолдер, после чего достает из него банковскую карту красного цвета и производит оплату путем прикладывания к платежному терминалу, после чего видеозапись заканчивается. ФИО2 в присутствии защитника заявил, что на данной видеозаписи отображен он. Дата он, находясь в ТЦ «Жемчужная Плаза», который располагается по адресу: 

<

адрес>, приобрел с чужой кредитной карты АО «Альфа банк» в магазине «Мвидео» проводные наушники на сумму 999 рублей 00 копеек. 

При воспроизведении видеозаписи от Дата установлено, что камера расположена над рассчетно-кассовым узлом, в центре экрана - мужчина, который проходит через зал. ФИО2 в присутствии защитника заявил, что на данной видеозаписи отображен он. Дата в ТЦ «Галерея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он зашел в магазин «Мвидео». Далее на видеозаписи отражено, как ФИО2 проходит через антикражные рамки, затем проходит через антикражные рамки в сторону выхода. ФИО2 пояснил, что он Дата в ТЦ «Галерея», расположенном по адресу: 

<

адрес> зашел в магазин «Мвидео», в котором приобрел карту памяти на сумму 999 рублей 00 копеек, оплатил покупку с кредитной карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 144-146, 147-152).

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с иллюстрационной таблицей осмотрен CD-R диск с указанными выше видеозаписями, отражающими посещение ФИО2 магазина «Мвидео» (т. 1 л.д. 153-154, 155-163). 

Осмотренные видеозаписи на CD-R диске признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 164). 

На основании запроса врио заместителя начальника 78 отдела полиции по Центральному району г. Санкт-Петербурга от Дата предоставлены видеозаписи камер видеонаблюдения, расположенных в магазине Перекресток по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 90).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от Дата с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью. В ходе осмотра установлено, что при открытии диска имеются два файла. При воспроизведении файла «видео перекресток оплата товаров» установлено, что камера расположена над рассчетно-кассовым узлом самообслуживания. Мужчина производит оплату товаров путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты. ФИО2 в присутствии защитника заявил, что на данной видеозаписи отображен он, когда приобрел с помощью банковской кредитной карты в магазине «Перекресток» продукты питания на сумму 947 рублей 86 копеек. При воспроизведении файла «видео перекресток где выходит из кассы» установлено, что камера расположена над антикражными рамками. Мужчина проходит в сторону выхода через антикражные рамки. ФИО2 в присутствии защитника заявил, что на данной видеозаписи отображен он, когда Дата выходил из магазина «Перекресток» после приобретения товаров путем оплаты с банковской карты, которая ему не принадлежит (т. 1 л.д. 165-166, 167-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с иллюстрационной таблицей осмотрены видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Перекресток», содержащиеся на CD-R диске. отражающие посещение ФИО2 данного магазина (т. 1 л.д. 169, 170-171). 

Осмотренные видеозаписи на CD-R диске признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 172-173). 

Сопроводительным письмом АО «АЛЬФА-БАНК» с приложением в виде CD-R диска представлена информация о движении денежных средств по банковскому счету № от Дата, открытому ДО «ТЕХНОПАРК» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК», 

<

адрес> принадлежащему ФИО1 Дата г.р. за период с Дата по Дата (т. 1 л.д. 175).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от Дата с иллюстрационной таблицей осмотрена справка по счету №, отрытому на имя ФИО1., на CD-R диске, содержащая сведения, согласно которым данный счет открыт Дата в отделении ДО «ТЕХНОПАРК» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>. За период с Дата по Дата по счету произведены следующие операции по списанию денежных средств с банковской карты №: Дата на суммы: 959,98; 955,00; 949,97; 876,00; 989,97; Дата на суммы: 959,98; 969,98; 959,98; 969,98; 949,98; 979,98; 919,98; 936,00; 976,00; 687,48; Дата на суммы: 869,98; 904,98; 760,00; Дата на суммы: 658,55; 919,00; Дата на суммы: 337,99; 979,00; 777,63; Дата на суммы: 682,96; 923,00; Дата: 881,94; 969,98; 974,00; Дата на суммы: 974,00; 608,00; 822,95; 941,95; 982,00; 839,00; 898,00; 686,00; 858,00; 787,00; Дата на суммы: 844,00; 902,84; 839,40; Дата на суммы: 850,50; 976,87; 914,00; 857,50; 977,00; Дата на суммы: 799,00; 906,00; 917,00; 980,00; Дата на суммы: 979,74; 915,94; 973,00; 900,00; 940,84; 937,00; 854,50; 944,96; Дата на суммы: 668,50; 978,00; 889,85; 887,85; 974,00; 790,00; Дата на суммы: 978,00; 930,16; Дата на суммы: 749,00; 516,93; 947,86; 760,00; 892,00; 735,00; 948,00; Дата на суммы: 967,85; 984,94; Дата на сумму: 900,00; Дата на суммы: 929,97; 959,96; 995,00; 999,00; 967,00; 860,00; 907,00; 913,00; Дата на суммы: 999,00; 927,86; 993,00; 977,00; 995,00; 999,00; 849,92; 975,77; Дата на суммы: 974,00; 890,00; 999,00; 969,95; Дата на суммы: 536,94; 947,86; 952,00; 908,00; 350,95 в различных торговых предприятиях, указанных в предъявленном обвинении (т. 1 л.д. 176-185, 186-187).

Справка по счету № на CD-R диске признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 188).

Согласно сопроводительному письму АО «АЛЬФА-БАНК» с приложением в виде CD-R диска следователю представлена информация по банковскому счету ФИО1. № (пластиковая карта: №) от Дата, открытому ДО «ТЕХНОПАРК» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК», 

<

адрес> с выпиской о движении денежных средств за период с Дата по Дата (т. 1 л.д. 190). 

Из протокола осмотра предметов от Дата с приложением в виде иллюстрационной таблицы следует, что данная выписка осмотрена, установлено наличие сведений о списаниях денежных средств со счета ФИО1. в суммах, в даты, время, в торговых предприятиях, указанных в предъявленном обвинении (т. 1 л.д. 191-203, 204-206).

Осмотренная выписка на CD-R диске признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 207). 

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их допустимыми и относимыми, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Выводы суда основаны на показаниях подсудимого, не имевшего причин для самооговора, которые согласуются с показаниями потерпевшей, оснований не доверять которым у суда не имеется, а также письменными материалами дела, из которых установлены время, место и обстоятельства совершенного преступления. 

Принадлежность потерпевшей расчетного банковского счета, с которого подсудимым произведено списание денежных средств, материалами дела подтверждена.

Размер причиненного ущерба установлен в ходе предварительного расследования и подтвержден представленными доказательствами. 

С учетом способа завладения имуществом, суд считает подтвержденным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения хищения «с банковского счета». Преступление является оконченным.

Также с учетом материального положения потерпевшей, размера причиненного ущерба, существенно превышающего пять тысяч рублей, суд приходит к выводу, что он является для потерпевшей значительным. 

В совокупности перечисленные доказательства подтверждают, что ФИО2 совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении. 

С учетом изложенного суд находит доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд отмечает, что он совершил одно оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения хищения и размер причиненного вреда.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он не судим, на диспансерных учетах в медицинских учреждениях не состоит, трудоустроен, в зарегистрированном браке не состоит, оказывает помощь родственникам и близким лицам, имеющим несовершеннолетних детей, участвует в благотворительной деятельности, страдает хроническими заболеваниями. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (шифр по МКБ-10 F 07.08) и алкоголизм (психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя, синдром зависимости средней стадии; F10.212). Выявленные у ФИО2 изменения психики не достигают степени хронического психического расстройства и не лишают его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, т.е. участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В период инкриминируемого деяния ФИО2 хроническим, временных психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а имеющееся у него органическое расстройство личности, не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 30-34). 

С учетом указанного заключения, упорядоченного поведения и данных о личности ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, наличие заболеваний, оказание помощи родственникам и близким лицам, имеющим несовершеннолетних детей, участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Оснований для оправдания подсудимого, его освобождения от уголовной ответственности не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений в отношении ФИО2 будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, трудоспособности и имущественного положения подсудимого, возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

С учетом тех же обстоятельств суд полагает возможным в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить подсудимому рассрочку выплаты штрафа на определенный срок.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, способ реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, в т.ч. размер причиненного ущерба, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Еськова А.Ю. на предварительном следствии в размере 4938 рублей и адвоката Бирман Г.Е. в ходе судебного разбирательства в размере 6584 рубля, а всего 11522 рубля с учетом мнения подсудимого, не возражавшего против взыскания с него процессуальных издержек, его трудоспособности и имущественного положения, суд взыскивает с ФИО2 в доход федерального бюджета. Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на срок 10 месяцев с выплатой ежемесячно по 10 000 (десять тысяч) рублей, с возможностью досрочной выплаты штрафа.

Разъяснить ФИО2 положения ч.3 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, согласно которым осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

Полное наименование: Санкт-Петербург-Витебский линейный отдел на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте.

Краткое наименование: ФИО3 России на транспорте

Юридический и фактический адрес: 192007, 

<

...> литера А.

ИНН 

<

***> КПП 781601001 БИК 044030001 ОГРН 

<

***>

Лицевой счет администратора доходов бюджета: №04721743680 в УФК по г. Санкт-Петербургу

Счет №

Банк получателя: в Северо-Западном Банка России по г. Санкт-Петербургу ОКТМО: 40902000

Код бюджетной классификации: 18811603125010000140

УИН: №

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- видеозаписи «09.08. Ж.П. М видео», «11.06. Ж.П. Мвидео», «Мвидео галерея», «Мвидео Галерея заходит», «Мвидео оплатил и уходит Галерея», содержащиеся на CD-R диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью «Диск № 2 …» (т. 1 л.д. 164);

- видеозаписи, содержащиеся на CD-R диске в двух видеофайлах: «Видео перекресток оплата товаров» и «Видео перекресток где выходит из кассы», упакованные в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д. 172-173);

- справку по счету №, отрытому на имя ФИО1., содержащуюся на CD-R диске в конверте белого цвета (т. 1 л.д. 188);

- выписку по счету №, отрытому на имя ФИО1., содержащуюся на CD-R диске в конверте белого цвета (т. 1 л.д. 207) - хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 11522 (одиннадцать тысяч пятьсот двадцать два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Выборгский городской суд в течение 15 суток с момента оглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья А.С. Мишуков